Ata 002/2022. Ata da reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências 1

Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, realizada em 2

04 de abril de dois mil e vinte e dois.  3

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 (quatorze) 4

horas, após convocação datada de 30 de março de dois mil e vinte e dois, 5

reuniram-se ordinariamente os componentes do Conselho do Centro de Ciências 6

Exatas e Biológicas da UNESPAR, campus de União da Vitória, na sala de 7

videoconferência, sob a presidência da diretora do Centro de Área, professora 8

Daniela Roberta Holdefer. Estavam presentes, os conselheiros: Andrea Aparecida 9

da Silva, Álvaro Fontana, Carla Andreia Lorscheider, Gabriele Granada Veleda, 10

Marcos Joaquim Vieira, Maria Ivete Basniak e Rogério Antonio Krupek. O 11

conselheiro Tiago Nelson Sloty, representante acadêmico justificou sua ausência. 12

Ordem do dia: 1) Apreciação da ata nº 001/2022 da reunião extraordinária do 13

conselho do Centro de Ciências Exatas e Biológicas; 2) Apreciação de Projetos 14

de Pesquisa; 3) Apreciação de Relatórios Finais de Pesquisa, 4) Apreciação de 15

Memorial Descritivo; 5) Homologação dos Planos de Atividades Docentes – 16

PAD/2022; 6) Homologação dos Planos de Ensino para 2022. 7) Assuntos gerais. 17

A Diretora do Centro de Área, Daniela Roberta Holdefer, cumprimentou a todos os 18

presentes e passou a palavra à professora Lutécia Hiera da Cruz, coordenadora 19

administrativa, que repassou esclarecimentos sobre a demanda de serviços com 20

reparos, troca de lâmpadas, portas, tomadas, fechaduras e pedidos de compra de 21

material para efetuar os reparos. Informou que está sendo realizado um 22

levantamento geral da necessidade de consertos para melhorar a infraestrutura e 23

condições de trabalho de todos. Em seguida, a Diretora do Centro de Área, 24

solicitou a retirada dos itens de pauta: Planos de Atividades Docente-PAD e 25

Planos de Ensino do curso de Química. Os conselheiros concordaram com a 26

retirada dos itens de pauta e iniciou-se a reunião.  Item 1) A ata nº 001/2022 da 27

reunião extraordinária do conselho do Centro de Ciências Exatas e Biológicas foi 28

aprovada por unanimidade.  Item 2) Análise e aprovação de Projetos de 29

Pesquisa. O projeto de pesquisa proposto pela docente Ana Carolina de Deus 30

Bueno Krawczyck, do colegiado de Ciências Biológicas “Análise de integridade 31

ambiental em ambientes aquáticos - como a ABP pode ser importante na 32

formação de recursos humanos em Ciências Ambientais?”, foi aprovado pela 33

relatora Gabriele Granada Veleda e pelo Conselho de Centro de Área. O projeto 34

de pesquisa proposto pelo docente Rafael Bueno Noleto, do colegiado de 35

Ciências Biológicas “Variabilidade Evolutiva de DNAs repetitivos em 36

cromossomos de anfíbios anuros” foi aprovado pelo relator Álvaro Fontana e pelo 37

Conselho de Centro de Área. Item 5) Apreciação de relatórios finais de 38

projetos de Pesquisa. O docente Juarês Jocoski, do colegiado de Matemática, 39

apresentou o relatório final do projeto de pesquisa “Formação integral das 40

crianças por meio da Modelagem Matemática nos Anos Iniciais” foi aprovado pelo 41

relator Rogério Antônio Krupek e pelo Conselho do Centro de Área.  Entretanto, 42

ressaltou-se que o referido relatório de pesquisa não apresenta comprovante de 43

disseminação de resultados durante o período de vigência. Embora seja de 44

extrema importância a divulgação dos resultados frente à comunidade científica e 45

geral, segundo  o  regulamento  de pesquisa da Unespar (Resolução 46

009/2020/Formulário IV), o indicativo de produção não compõe item obrigatório 47

para aprovação de relatórios. A docente Márcia Moro, do colegiado de 48

Matemática, apresentou o relatório final do projeto de pesquisa “Análise 49

estatística da disseminação da infecção causada pelo novo Coronavírus da 6º 50

Regional de Saúde de União da Vitória durante os anos de 2020 e 2021” que foi 51

aprovado pelos relatores Carla Andreia Lorscheider, Tiago Nelson Sloty e pelo 52

Conselho do Centro de Área. Verificou-se a ausência de divulgação dos 53

resultados, os quais são muito interessantes, durante a vigência do projeto, 54

entretanto não é um  componente  obrigatório  para  a  aprovação,  mas a 55

divulgação é de extrema importância. 4) Apreciação de Memorial Descritivo.  A 56

comissão para apreciação do Memorial Descritivo de ascensão de nível da 57

docente Gabriele Granada Veleda, do colegiado de Matemática, composta pelos 58

conselheiros: Andrea Aparecida da Silva Oliveira, Marcos Joaquim Vieira e Maria 59

Ivete Basniak aprovou o memorial descritivo, considerando a docente apta para 60

ascensão de nível, de adjunto B para adjunto C. Item 5) Homologação dos 61

Planos de Atividades Docentes – PAD/2022. Os Planos de Atividades Docentes 62

para o ano 2022, dos cursos de Ciências Biológicas e Matemática foram 63

homologados pelo Conselho do Centro de Área, seguindo orientações da 64

Instrução Normativa Conjunta 001/2021–PROGESP/ PROEC/PROGRAD, de 10 65

de dezembro de 2021.  Item 6) Homologação dos Planos de Ensino dos 66

componentes curriculares para o ano de 2022. Os Planos de Ensino dos 67

componentes curriculares para o ano de 2022 dos cursos de Ciências Biológicas 68

e Matemática foram homologados pelo Conselho do Centro de Área. Após a 69

homologação os docentes poderão inserir os Planos de Ensino no sistema 70

SIGES. Nada mais havendo a tratar, a diretora do Centro de Área agradeceu a 71

presença de todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Zeni Cristina 72

Ziemann, registrei a presente ata. 73